Artic^o p̄m^o q̄ rōne m̄tēe id est dāpm em̄tandi licet in varijs casibz accipe
 ultra sortem r̄

Primo quidē tollit v̄sa ultra sortem v̄sarie ex creste^a vici rōē
 dāpm em̄gentis id est rōne m̄tēe Est em̄ m̄tēe quedam
 em̄tācō dāpm s̄m tho. 2^a 2^e q. 38. ar^o 2^o m̄tēe est recōpensācō

dāpnū hmo aut in oppatu desen. ecco. cao sacro inquit qm̄ esse est ex-
 macō dampni qd̄ idem est Et circa hoc queri potest vtz pro m̄esse. n̄
 pro oīventi dāpno vitando pacifi licet ad ultra sortem Ad q̄ dicendū
 q̄ homo pacifi potest pro m̄esse dāpnū em̄gentis Et h̄ quidem ip̄le p̄
 pro dāpno de p̄terito 2o pro dampno de p̄nti. 3o pro dāpno d̄ futū
*plures casus in quibz p̄t homo pacifi pro m̄esse dāpnū em̄gentis
 de p̄terito cōm̄mū*

Primo quidē potest homo pacifi pro m̄esse dāpnū em̄gentis de p̄te
 rito et de hoc ponūt 6. casus p̄m̄ casus est cū fideiussor pro debi-
 toris defectu compulsus est forte quia iurat solue creditorū vsaz
 Et capitale tūc quidem a debitorē repetet eā et oīa dampna que omi-
 sione debiti habuit repetē potest a debitorē quia suari debet v̄dēp-
 m̄ ex. de fideiuss. cao p̄o h̄o v̄o quia totū hoc m̄esse est creditoris ff.
 mandat. si fideiussor ff. de adm. rez. ad cūm p̄n. l. n. s. vltiō Concordat
 Tho ray et alex. de alio Sed de hoc casu diligēssimē et doctissime tractat
 Jo an i mezarū in v̄la peccatū de re iur. l. vi. Sed fm̄ alex. de al
 recte aduertenti in tali casu nō est v̄ba quia nō attendit fideiussor
 accipe ultra sortem 2o casus ē qm̄ numeratō suae mutuatō incurrit
 dampnū ex hoc q̄ iste qui accepit mutuū non reddit i terminō assignato
 ex. de fideiuss. p̄uenit debet em̄ mutuatō suari v̄dēp̄m̄. sed de h̄ lacū
 i arch. 2o cao 3o dicit 3o quoqz casus est fm̄ aliquos rōne mouent
 si debeas michi C. ad certū terminū et in t̄m̄o solue nolūst. ex quo
 oportuit me accipe pecuniā sub vsuris teneris michi solue vsas illas
 si solui eas Quidam tamē dnt hoc esse v̄ez si p̄mo suant̄ hec duo
 p̄mo q̄ sibi dicere debeo Si michi meū non reddis oz me venpe ad vsas
 quia alē non teneret 2o q̄ non possim alē mutuo tuemee nisi p̄ vsam
 Si vero non solū teneris me libāre ab obligacōne p̄dicta fm̄ alex. de
 alio Ad hoc etiā facit ex. de fideiuss. c. p̄uenit et cao q̄stituty. nec
 est in hoc m̄esse causa lucri captandi sed cū dāpnū vitandi Scdm̄
 etiā bal. C. de vsu vsuras pone q̄ em̄ apetro lapides seu ligna
 sed fuit in mora nūquid tenet reddere illas vsas. Dicendū q̄ sic s̄z
 tamq̄ m̄esse et ad hoc habet nōbilis tex. ff. de ac. emp. et vendi.
 l. lucas tianus Et idem dicendū est in silibz contractibz puta in locacō
 bus et conductōibz hec ille // 4o casus est cū vendo n̄bi p̄ceditū
 tradoqz n̄bi illud atqz inde p̄cipis fructus et tamē ad t̄m̄ū p̄ceditū
 michi nō soluis hoc p̄supposito potero elapso terminō petē vsam cū
 fructu rei vendite facias tuos et tamē nō michi solūst. hūc casū
 ponit glo. ex. de vsu in cao conq̄stus et ait q̄ h̄ nō accipit ad sicut
 in v̄ba sed sicut i m̄esse i. q. q. qm̄. et qm̄ dicit q̄ v̄ba est quicquid
 accedit sorti intelligi debet de mutuo Et qm̄ aliquid exigit in fraudē
 vsaz aut qm̄ ex pacto ad exigit uel fit q̄ causa lucri et non cū dāpnū
 vitandi non v̄ba est v̄ba Si etiā res impignū daret michi possū

inde recipere fructus etiam si res in pignus daretur transcendat pignus
 me esse nam licet talis res a venditore non possit peti tamen fructus
 eius percipere potest postquam contra voluntatem suam res vendita detinetur
 qd casus ponitur in ea glo. verbi gratia Si vendo tibi pignus tali pacto
 qd quicumque solueris tibi pignus agere qd michi das agere ad me veni-
 tat et ad hoc facit C. de pactis me emp et vendi l. n. In tali casu onus
 lucretur fructus si sit precium iustum. Cuius autem sit iustum vel non de hoc
 lacius dicitur est super Simone 39. articulo 2o capitulo. Abolet autem in hoc casu
 vasa vicia pro venditione recta ad equitatem naturalis iuris seu propter
 equitatem suam me ementem et vendentem. 69 casus est in contrac-
 tu locacionis in quo licite percipit homo aliquid ultra sortem id est ultra
 id quod datur et quod hoc in mutuo fieri non possit dicitur est super Simone
 31. articulo 2o capitulo 3o. *Quod homo licite percipit pro me esse dampni
 emergentis de pignori ubi ostendit quare pignus dotis uxoris
 marito non computatur in sortem cum em*

Secundo potest homo percipi pro me esse dampni emergentis quod a
 modo de pignori. Et de hoc ponitur casus ex in causa salubris ubi
 dicitur Sane gener ad fructus possessionum que sibi a sorore sunt pro
 nuata dote pignori obligate computandos in sortem non credimus intel-
 lendum Et de hoc assignas cum subdit Cum frequenter dotis fructus non
 sufficiat ad onera matrimonij supportanda tunc cum traditio illorum reddi-
 tum non habet ibi rationem mutui sed potius quendam recompensationem suble-
 uationis oneris coniugalium que perveniret ex dote soluta vnde inter-
 stat vice et quasi pro dote ut sit fructus dote marito pro matrimonio onera
 supportanda C. de iure dotali pro oneribus Sed ad hoc quod maritus
 lucretur fructus rei dotalis requiritur quod suscipiat onera matrimonij ff. de doli
 mali et meto excep. l. pater Item oportet quod possessio rei dotalis tra-
 dita sit ff. soluto mat. quod ad modum dote petat Nam fructus qui ante ma-
 trimonium recepti sunt mulieri restituntur vel lucro marito cedant ff. de usu
 l. videamus si ante alia quoque cum assignat de hoc casu ab hostibus scilicet
 ut dote salva remaneat mulieri Item si quidam si fructus superant
 onera matrimonij non potest marito percipere nisi quod utile extendit matrimonio
 onus quia cessante causa cessabit effectus ex de app. cum cessante aliter con-
 tingeret eam consumi et sic minus in hoc res publica lederet
 Sed advertendum est quod in hoc casu non ideo aboletur vasa quia fructus illius
 possessionis a genero percipitur mutui lucro loco pecunie a sorore suo de-
 tente Sed quia gener onera matrimonij portat quod satis inuitur imp-
 alle de cre. salubris propterea dici potest quod dicti fructus a genero per-
 cipuntur in dampnum sui recompensationem quod inde sequitur propter pecuniam
 dotalis que sibi solvenda differunt Circa hunc casum insurgunt
 dubia quedam primo pone quod gener non recipit pignus sed cautionem
 de nuanda dote certa die et interim expacto suscipit ctos denarios

pro libra nūquid committit usam videt q̄ nō imp̄dicto ca° salubriter
Tameñ contrariū ibi firmat lo. an. ad tex. illū respondēs q̄ loquit̄ de
fructu submissio iudicō dar. Et ad rōnez tex. dicit r̄ndere p̄ c̄ p̄ meās
mfi ex. de dona. m̄ vi. et ux. pro quo bene facit qd̄ ibi legit̄ molnā
glō. 2o pone q̄ gener possessionē sibi sic obligatam cum iure
qd̄ ibi habet concedit alteri sumā pecuniē que p̄missa fuerat ei p̄
dote ab eo recepta nūquid talis recipiēs talem possessionē poterit luc̄
facere p̄ceptos fructus sicut poterat gener usq; dum soluta fuerit
ei pecunia antedicta. Dicend̄ s̄m Rodonēsem qui fecit apparatus
sup̄ sumā Ray. q̄ si gener aīo donandi transfert totū ius qd̄ habet
in pignore in talem nō p̄pter contractū pecuniē qm̄ accepit ab eo sed
p̄t̄ amicitia et affinitatez uel quia alō sibi quictus est et iste nuat̄
sibi pecuniā p̄pter gr̄as et dilectōnez et nō p̄pter luc̄faciendos fructus
tūc quidem nō foret usā quia vera rō mutui nō est ibi. Uoletur
enī tunc in hoc casu usure vicū quia gener gratis sibi concessit ius
qd̄ in possessione hēbat ac p̄ gr̄as sibi condonat fructus quos quidem
ip̄e percipere potest. Si tamē in pactū sit ductum q̄ gener numerā
pecuniā illam reddere teneat si ip̄e uoluerit usā est si nuāns pecu
niā uellet lucrifacere fructus et p̄t̄ea mutuauit. 3o enī pone q̄
vir vendat alicui illos redditus pro p̄cio totius dotis mox illi soluen
do sic q̄ si pater sponse det post longū t̄p̄us emptori redditū p̄
faram dotem nō computando emptori redditus p̄ceptos in sortem
tunc videbit̄ emptor etiā usam committere quia nō potest dici tūc qd̄
p̄t̄ subleuacōnez oneris coniugalis p̄cepit redditus illos sic dici potest
de marito sponse posset etiam dici q̄ si ex amicitia sponse et absq;
fraude usure em̄ redditus illos p̄dicto modo q̄ ultra mille libras
p̄ius in emp̄cōne datus poterit inde t̄m̄ reape q̄nī ius et possessio
mille librarū datur p̄ualerit iuri fut̄oz redditū per plures ānos ascen
dentiū usq; ad mille libras iuxta formā et reglāz sup̄ius datam de
emp̄cōne iuris ānuoz redditū fut̄oz decem ānoz de quo ē s̄moē
3e ar. lo. 2o ar. 2o d̄m̄ est. Et insup̄ potest queri nūquid heredes ma
riti habebūt p̄uilegiū mariti de quo in p̄mo casu sup̄io d̄m̄ est videlicet
q̄ non teneat̄ computare fructus in sortem de possessione q̄ soror obli
gat genero suo pro dote filie sue sic non tenebat̄ maritus et hoc qm̄
d̄m̄ relictam tenere alere obligant̄ cum nō teneat̄ restituere dotez
usq; ad ānuz post mortē mariti. Et de rei uzo acti. l. vna. Ad hoc d̄m̄
q̄ lo. an. post hosty in p̄dicto ca° salubriter p̄ rōnem illā que reddit̄
de onere coniugali arguit q̄ sic d̄m̄ contrariū determinat d̄cēs q̄ in
hoc casu rō est diuersa ab illo nam heredes statim se p̄nt expedire
de muliere reddendo illi pignus uel rem obligatam qd̄ quidem nō
potest maritus. Et quia soluto m̄rimō desunt esse dos. Et s̄m bal. in
mutacōne p̄sone mutat̄ p̄uilegiū quocūq; p̄sona īmediata cū est ipsius

cuius g^o est contractus mutui qd^o erat pbandu Sz tamē dato pro flo q^o
 nullus esset contractus mutui int^o 2^m et cōitatez alit^o emptor nō esset
 creditor ad huc nō valet gnā antedicta quia etiā contractus emp
 cōmo et venditiōnis vsarius esse posset ex de emp. et ven. ad mēz
 et de pigno. illo nob Et de hoc ē in s^o mone 29 ar^o 1^o ar^o 10 lacius
 dcm est per hoc pz ad affirmacōez ar^o 1^o Nā licet tal' oētus fieri
 posset de iure etiā ignorāte cōitate nō tamē pp^o hoc tollit quin 29
 contrahat cum cōitate modo quo dcm est sz cū intēcone pro quo
 facit qd^o habet l. 1. et p totū C plus valē qd^o agitur q^o qd^o simlitate
 concipit et in ar^o p^o quod mety cā ff et in ar^o hūc aures 22. q. 4.
 vbi tex ait q^o semp ad intēcionē recēdendū est quia intē^o non debet
 desinere verbis sed verba intēcionem hēc q^o ar^o vlnā supra poita
 et solucōnes eoy s^o p^o fali frē de semis Non nlli plimū admzāt q^o
 p^o fate ciuitates vbi hūcōi g^o tracty condie vmo cōmune frēp^o tant
 noluerūt aut negligētes fuerūt hēc De hac nīa vītatem detmā
 tam et irrefragabilem ab aliquo gnāh consilio cū mytalia et
 extra vltiā etiā nēis ipibus plura consilia celebrata sint
 p^o potest etiā sic dicit s^o m legistis q^o isti eptori competūt vnles ac
 ciones ex mutuo que directe ap^o tebāt ipi p^o mo creditori cōi ipaz
 cōitatez l. 1. et 11. C de act. et obli. hūc dicit^o cessionariy creditor
 p^o m debitoris et p^o e creditor etiā in mā statutorz s^o m bal m l. per
 diuersas C madat^o et mfiari nō potest q^o eptor nō sit creditor
 cōitatis Nec mīz quia etiā in plevisq^o ptibz iuris int^o ignorātes q^o
 g^o trahit^o p^o mta m adicōne hereditatis. et quocōs ignorātis negocia
 g^o exūtur vlti^o Item vbiq^o lex dat ad nēs vnles ex equitate
 Cū non liceat emē talia m^o p^o mta cū luevi intēcone m^o mpha silitu
 dme probat^o q^o 1^o m^o

Quia est veritas q^o firmacōis Nam ar^o 1^o e p^o cedentis q^o mi
 litat cōi hac terna q^o clones licet sint sufficiēt soluta pro
 maiori tamē firmitate p^o dicte q^o mō et maiori infirmitate p^o dictoz
 ar^o 1^o ponam^o vna aiaz q^o clones que talis est potest hō ad mo i
 aliquā rem hēc qd^o ius m q^o libz aliū nō potest trāsferre ex m^o h^o
 p^o bari potest et loquor de ipō habente ius ita q^o nō est ptās ad hoc
 ex pte ipius habentis ius p^o mo probo de p^o a. papa habz ius impa
 patuz nec potest illud m aliū trāsmutare q^o nō quilibz habens ius
 aliquod m aliq^o rem potest illud m aliū trāsferre Quō satis aptū est
 qm^o volenti sibi subice obice opponeret ius papaty et q^o quid fac
 ex decretalibz et decretis et aliis magis excepta q^o seccacōne
 ex iure papatus facit Et sa p^o pars pz qm^o p cardinales eligitur
 papa vt plene hāt m cō^o vbi p^o ctim de elec h v^o g^o 2^o Idem a 2^o m
 est de impatore quo ad offm suuz 7^o probo de sacerdote. habet ei
 sacerdos ius absoluendi subditi suū a p^o t^o suis nec tamen ius

illud transferre potest in quibuslibet alium quod ratio quoniam in sacro sacerdotum illud
 ius et potestas conferretur sibi ab episcopo quod ratio 2^a patet quoniam non potest in
 laycum transferre 3^o proba de vassallo ipse enim vassallus ius habet
 in feudo et in illud in quibuslibet alium transferre non potest quod tunc scilicet est ex
 auctoritate sua quod ratio assumptum quod tunc ad primam partem patet quoniam ex iure quod habet
 in feudo si ex feudo ueraxerit defenderet feudum 2^a pars patet
 quoniam si ex auctoritate propria in alium transferret et signat de exceptio sine
 licentia domini principis a feudo caderet et a iure quod prius in ipso feudo pos-
 sidebat ergo non in quibuslibet potest transferre ius illud 4^o proba sic.
 Dicit princeps castrum per et suis subditis suis ex ipso descendentes ita tamen
 quod non possit illud alienare casus est possibilis et quando contingit et scilicet
 quod petrus habet ius in predicto castro et tamen non potest ius in alium transmu-
 tare dissolutum appetit quoniam contra quicumque alium se muniret ex iure quod habet
 in illud castrum ne perderet id Et sic patet ex casu primo addat in casu
 quod si ipse castrum quicumque acceptaret alienare cadat a quoque iure quod
 habet in eo 5^o etiam proba sic princeps iuste principis faciat decretum quod
 nullus subditus suus det aliquid officiali suo quod si dare attemptum sit illud
 facti sequitur quod nullus subditus principis antedicti sit qui dominus uel ius quod habet
 in rem aliquam in quibuslibet officialem transferre possit. potest est autem et lege
 fit quod tunc ad primam partem et potest fieri 2^a eodem modo 6^o quoque sic et
 tango potest suscipiens iudex in casu in iudicio potest occidere petrum quia
 scilicet homicida est et per quod habet ius occidendi eum nec potest ius in
 quibuslibet alium transferre quod ratio assumptum satis clarum est quod tunc ad illam partem
 et quod tunc ad partem quoniam non potest ius illud transferre in ipse per quod non in
 quibuslibet quoniam patet et assumptum quoniam non potest aliquis iure humano petrus
 nec alius homo occidere semetipsum de quo habet textus in casu si non licet
 23. q. 9. 7^o quoque probat sic Quidam habet ius in pecunia sua quod ius
 non potest transferre in fratrem in more quod non in quibuslibet assumptum patet quoniam
 frater in more in pecunia non potest habere quia ipse alius non potest illud
 transferre in eum quoniam tenet quoniam quicumque frigiditas est frigiditativa
 simple non esset tamen frigiditativa nisi in susceptum frigiditatis Non
 equidem esset frigiditativa ipse celi nec etiam ignis quod si frater in more
 non est susceptivus in iure pecunie. nullus potest eam in fratrem in morem
 transferre 8^o autem appetit quoniam ex professione regule sue in habilitate est
 Nam iuxta preceptum regule sue non potest recipere pecuniam pro se uel per inter-
 positam personam tamen hoc non est pro predicandum Octavo etiam sic
 princeps facit decretum quod nullus suus officialis ad in oppositum attemptum
 subditis suis quod si aliquis officialis recipiat aliquid ab aliquo subdito suo
 quod si aliquis officialis aliquid in oppositum attemptaverit illud sit facti
 Et sequitur sic superius arguebat quod nullus subditus domini ius quod habet in
 aliquam rem potest in aliquam suam officialem transferre quoniam patet ex ipso ar-
 guendi more facto in preceptum Nonum autem fieri potest 2^a extra datam

non quia
 p[ro]hibet q[ui]
 alij recipiunt
 p[ro]p[ri]o

g. 2.

et recipiētem verbi grā habet vñ in corpore uxoris sue q̄tū ad
 carnis cōmixonē nec potest id trāsferre ī alterū nec aliq̄ dāceptare
 ḡ rā dīstīptūz quīdē aplī est qui p̄ corūz ait vñ nō habz ptatem
 sui corpis s̄z mīle et muliere nō habz ptatem sui corpis sed vñ Et
 2a etīaz pars patet qm̄ talia essent adulteria 1o quoq̄ addat̄
 facit p̄ncēps decretū q̄ n̄tūus sūus officialis ad accipiat ab aliquo
 subdito suo nec aliquis subditū sūus det ad aliam sūo officiali q̄ si
 secus factū fuerit sit fīsa et sequit̄ n̄tūm subditū q̄ habet p̄dictū p̄n-
 cēps posse trāsferre ius qd̄ habet in rem aliq̄ in officialem dīcti p̄nci-
 pis patet ex modo arguendi sup̄ius 2o argui potest deus habz
 ius v̄le sup̄ vniuersa creata et tamē non pot̄ illud in q̄libz aliū trās-
 ferre sed hoc p̄transleo 3o sic beneficiū cleōsmāz faciēns cari-
 tative et deuote n̄ssā celebrāns deuoteq̄ pro alio exorāns deūre
 debitū faciēns cleōsmāz celebrāns et deuote orāns nō potest quīz
 p̄dictoz in aliū trāsferre z se illo expoliare qm̄ id hēat et etiā plus
 ergo rā gnā pz et aīns qm̄ l̄ peccaret et sic nec in se nec in alterū
 trāsferre posset uel meret̄ et tūc ei magis p̄miūz deberet̄ p̄ in-
 casu in quo p̄ponēs sic trāsferre nō peccaret h̄et actū p̄cedētē ex
 caritate ex dīna dilectione p̄ximi in q̄ intendēt sic trāsferre et p̄
 gnō meritū q̄z augmētūz grē foret p̄ hīc posset exēns in cari-
 tate et in virtute s̄m dei legem ius ī alterū trāsmutare z hoc modo
 se totū expoliare qd̄ nō est vñq̄ benedīcī Item si quis acquīst̄
 ex suis opibz magnā famā in q̄ vñq̄ habet ius nō tamē posset id
 trāsferre in alterū ḡ rā gnā patet et assūptūz app̄et de b̄tō petro z
 de beato paulo et beato franco et omnibz s̄tis Insup̄ de alex Sa-
 pīone Julio cesare z ḡsilibz v̄ez s̄mo in longū p̄rexit qm̄ locū am-
 plius est et grandia continēs et pauca mīme explicandus hec
 saluo meliori iudicio scēno esse vera Que si vera sunt uel quācumq̄
 circa hoc sint alia veriora clarificet et ap̄iat veritas veritati et
 illustrator menā d̄ns ih̄us x̄ Qui cū p̄rē et spū s̄to in vītate vi-
 uit et regnat p̄ m̄fīta seclōz secula Amen

// nota h̄o s̄ v̄is

*Omnia de passione demerē q̄ in q̄bus casibus et quare liceat
 accipere ultra sortem*

fmo. g. 29.

Si quis s̄monez meuz s̄nauit
 mortē non videbit ī metūz r̄c.

Jo 8o et in etiā hodiezno dulce verbū amabilis vox ac se-
 tencia om̄i adīssione plena et condigna s̄it em̄ d̄ns Si quis ser̄ meū
 sua morē nō v̄i metū S̄eruare siquidē verbū d̄i est corde ore z ope
 illud cū p̄seuerācia custodire Nam teste ap̄lo Ro. x̄o corde creditur ad
 iusticiā ore autē confessio fit ad salutem Et de ope p̄ph̄a ait memores

Et mandatorum ipsius ad faciendum ea talis inquit verbum christi obsequio mortem
non videbit metum. beata enim vita in visione et fruitione dei consistit
Et ideo per exclusionem mortis gehene que huic visioni opposita est et sequitur
beatitudinis denotatur propterea inquit mortem non videbit id est non experiet metum
Sumitur enim hoc secundum augustinum unde pro experiri eo modo et genere loquendi
quo videtur plerumque sumitur pro forte et etiam experientia omnium sensuum exteriorum et
vicioz sicut sumitur exo xx quoniam loquente domino cum moysi in monte sinai ac manna
data percipiente tactus plus ut ibi dicit videbat voces Quia autem suum
verbum christi metum non visurus sit mortem esse potest quia semine est
verbum dei ut dicit lucas 8o vita siquidem sempiterna in verbo dei consistit Sic
in quodam principio semina quia statim finaliter producit ad vitam beatam sicut
virtute seminis producit fructus Ideo verbum dei semine operatur dicente
domino Semine est verbum dei lucas 8o Et ideo sic ille qui suat semine a corrup-
tione pervenit demum ad fructum sic suans divinum verbum pervenit ad beati-
tudinis statum Sed quia sicut dicitur in simone 3o patet dominus preceperat dicens
lucas 6o date mutuum michi inde sperantes Ad elucidandum quosdam casus
In quibus videtur esse usura et non est ne indebita quis mortem incurre
videatur de casibus in quibus licet accipere ultra sortem dissendum est Sed
primo considerandum est quid sit sorte secundum alexandrum lom. Sors autem duobus
modis primo pro signo distinctivo sic puer 16 in hi Salomon ait sortes
mittuntur in signa et nunc 3e dedi vobis terram in possessionem quam dividens
sorte Et in primo propheta ait et super vestrem meam misit sortem 2o modo
sors sumitur pro re iuste possessa in divisione scilicet aliquarum possessionum et
hoc modo nunc 3e vocantur possessiones filiorum israel Et quoque pro re
iuste possessa sors merito appellatur Unde versus Sors notat euentum
signat quoque sortis capitale secundum catholicorum 3o modo et magis proprie
potest dici sors que fitas mutuo data explicitum vel implicitum vel sorte est ca-
pitale creditoris expressi vel palliati quia usura non potest committi nisi
circa sortem et capitale verum mutuabilium Interpretatio ergo sorte hoc modo
in contractu contingit esse usuram vel non esse ex hoc quod ad accedens sortem
usura est Verbi gratia Si aliquis possedit aliquam domum vel fundum fructus
inde ex crescit de sorte est non accedens sortem Unde si quis in isto predicto
comat aliquam rem vel ipsam sortem portat sortem suam Et si qua ex crescit
inde pervenit est siquidem de sorte. Eodem quoque modo in locacione contingit.
comodatam vero si remanet in sui natura non recipit ex crescentiam sortis. Sed
magis in aliis contractibus transit sic super in simone 3o archiepiscopo et canonico 2o
patet Et sic transitendo lucrum inde habitum fit de sorte propterea non ca-
dit ibi usura. In mutuo autem semper ex crescitia est extra sortem proinde
de quia accedens sortem minime habitus est aliquam ex crescentiam vero mutui
acceptare cum non liceat accipere ratione sortis nisi quod est de sorte Et hoc
autem ortum habet quod in re pignoratitia fructus debent computari in
sortem aliter est ibi usura In re autem vendita non sic Quia autem teneat

. casto .

236. ca. 2.

privilegij vt l. de mponeda lucretij descriptioe l. i. ho. v. et l. h. i. a. o.
 ff. de pub. q. a. quoz addat. q. que talis est. det. q. soluto
 mat. moio mariti heredes obligat mli. p. fatam seu alia possionez
 pro dote sua quia no habent unde soluant nūquid fructus computa
 bant in sortem Dicend. q. sic ff. de ma. q. admodu. dos petat. et impu
 tet sibi mli. quia no recepit insolutu. Non em est eadem rō m. p. mo. et
 2. casu p. tea non idem ius quia mariti sustinet onera mat. moij et
 no uxor. hec noit. bar. Inno. et hosty. Amu. debu. m. casu salubru. aut sit
 ergo cauta mli. ne recipiat rem in obligacione sed faciat distrahi
 eam uel recipiat insolutu ff. de re. iudi. l. adiuo pio. Alioq. sic don. est
 fructus sunt computandi i sortem forte etiā potest dici q. si mli. non ē
 sufficiens talē cautelam h. rē. z non sit sibi solutu dos post m. p. ellacōez
 legalem debeat alimēta suscepta per mli. rez computari et m. esse
 non solute dotis sua die z no in sortem. Maxie si mli. rez aliunde non
 habet bona vt cōiter g. m. g. cogitabis quia huiusōi op. iōis quidaz
 repūtur. *Incident. q. d. circa varias op. iōes docto. z.*

Racione huius et aliar. variar. op. iōis merito queri potest. Vtrum
doctoribz. g. riantibz. eca. ad agibilu. et agere s. m. vna. op. iōis sit absq.
p. iolo. mortalis. culpe. Negere. vero. s. m. alia. sit. indubio. si. quis. agat. s. z.
partē. dubia. mortale. peccare. Aliquibus. videt. q. sic. iuxta. illud. eccl. i. z.
Qui. amat. periclu. in. illo. peribit. Sed. contra. quia. m. l. n. essent. indu
bis. mortalis. culpe. et. dampnacōis. et. ne. Definacōne. huius. qōis.
vide. in. seq. n. articulo. ca. 2. o. circa. mediū. Q. hō. pacifi. p. t. pro. m. esse.
dampni. emergentis. de. futuro. d. quo. plures. ponūt. casus. 3. m. ca. m.

Tercio potest homo pacifi. pro m. esse dāpn. emergentis defu
 turo de hoc ponatur aliqui casus p. m. est q. n. quis emt fructus
 alicui. castri uel ville quia licet sano plus p. iat. de fructibz
 non tenet. inde aliquid relaxare z hoc rōne mēitudis ff. de heredi
 uel a. vendita. l. cū. hereditatem. et. l. se. s. m. hosty. et. archy. Tres
 alios. casus. ad. hoc. e. p. m. et. vide. d. s. m. one. z. ar. lo. p. ca. 3. o. Itē
 m. p. e. n. s. m. one. ar. lo. p. m. o. p. toti. ponit. casus. de. m. p. stitio. venetoz
 et. locis. lanuēsiuz. et. monte. florentinoz.

Articulus 29. q. n. licet accipe ultra sortem rōne lucri cessantis

Secundo quoq. tollit. ultra sortem v. s. r. e. ex creescencia viciuz
 rōne lucri cessantis q. d. est. eam. m. esse. id. est. euitacō. dampni
 ad. huius. tamē. m. telligencā. pro. tribz. capitla. q. rant. t. r. i. a.

Primo em. querit. in. contractu. ille. v. s. r. i. u. s. d. i. a. possit. quo. quis
 tradit. alteri. centū. ducatos. mox. in. suis. domesticis. necessitatibz
 expendendab. Tradat. in. q. sub. hoc. pacto. q. sic. consiles. centū.
 ducan. apud. s. a. m. catore. legalem. lucrabit. uel. p. dent. sic. v. s. i. lu
 ceant. uel. p. dant. Dicend. est. q. a. magno. doctoribz. casus. iste. m. l. n. z
 dubius. reputat. et. maxie. p. ter. t. r. i. a. p. mo. quia. talis. p. hoc. pactū.

in fraudem vsarum aduenisse videtur. Quia sicut per 88 di. in casibus
pecunia ex se sola minime est lucrosa nec valet nisi se ipsam sed ex indus-
tria mercatorum fit per eorum negociationes lucrosa sed nichil est huiusmodi tale. 3^o quod
efficacius est quia de tribus est unum in hoc tractu. Nam aut illa pecunia est
tradita per modum mutui aut per modum depositi aut per modum capitalis scilicet ut
in persona tradentis emptoribus et mercatoribus deputet. Primum si per modum
mutui tunc manifeste usura est quia mutuum sic ex precedentibus patet
cedit in dominium eius cui mutuum factum est unde non debet lucrari neque
perdere nisi sibi. 2^o si per modum depositi tunc etiam ipsa sola reddi debet
absque omni lucro immo potius ille qui tale depositum suavit remunerari
dus est et tamen ex forma premissi casus patet quod non est tradita per
modum depositi. 3^o non est tradita per modum capitalis quia tunc in pacto est
quod ille teneat eam solis mercatoribus fideliter deputare hec quidem ultima
ratio forte probare videtur quod pecunia sic tradita non potest habere usum nisi
mutui tamen. Ex quo quibusdam et non indocte contractus illicitus esse videtur.
Et huiusmodi fuit inno. ex de usuris c. si et hoc idem loquitur ibidem dicit
2^o querit an committit usuram is qui tradit. **2^a questio**
Ducatos quibus erat pater aut per alium mercatorum aut aliqua quicumque lu-
crosa spiritibus et sola pietate et necessitate ac instanti amici sui prece
eos sibi tradit inde aliud nolens nisi solum id quod inde sibi probabilius
peruenisset et hac sola de causa sub forma precedentis tractus con-
trahit pactum secum non quidem ad semper sed ad ad rationabile tempus. Ad
quod dicitur secundum magnos doctores quod talis contractus licitus esse videtur pro
eo quod non tradit sibi solam simpliciter pecuniam rationem sed tradit sibi etiam
capitale suum propterea merito potest et debet et sibi tenet tamquam de capi-
tali. Et quod talis contractus sit licitus triplex ratio dari potest. Primum enim
licet hoc ratione equitatis. 2^o ratione utilitatis. 3^o ratione utilitatis.
Primum autem licet hoc ratione equitatis et pietatis. Nam equum et pius est in
necessitate suave amico. Insuper non est iniquum si ratione capitalis quam iste
iam in expressa intentione et quasi in facto habebat sibi sicut videtur in
2^o licet ratione utilitatis. Nam sicut in 1^o ar. 1^o ca. 1^o apparebit re-
ceptor mutui ultra concessum tempus dominus obligat qui illo fuisset usus
tamquam capitali suo ita quod respectu talis assumit quod tunc ratione capitali
quod nullo ex mutuo illo meretur. 3^o quoque licet ratione utilitatis.
Nam ex de usuris ca. nauiganti dicitur quod qui panis uel granum aut alio
merces vendit ut amplius quam valeant merito termino recipiat pro eis.
dem Si tamen tempore contractus non fuerat venditurus usarius non
reputatur. Si verisimile creditur quod ipse solutionis pretaxato tamen sint valui-
re. Et sic quod huiusmodi dicitur Si tempore contractus non fuerat venditurus illa
tunc condicio hac sola ponit rationem quia si tunc fuerat illa vendi-
turus tunc pro futuro tempore pretaxato apud eum vendibilis non habuissent
rationem. Quia ergo pro illo tempore futuro habet apud eum rationem vendibilis.

q. 13. q. 4. p. 1. r. 1.

Ideo licet illa vendit sibi valore illius futuri temporis probabiliter crediti ergo
 consilii ratione dubitat. Si quis agit sibi propter dubium mortali peccet
 aliquibus videtur quod sic iuxta illud etiam. Cui amat periculum in illo peribit
 3^o quia tunc multum essent indubio mortalis culpe et dampnationis eterne
 Dicendum sibi emercium de grandaio in suis quibus quod primo considerandum est
 doctorum status scilicet quales inveniuntur in determinacionibus suis ut veraces
 uel mendaces seu dubii sibi magis et minus. Qualis vult si veritate amat
 facto uel verbo. Qualis instructi sunt de eis qui determinant qua affectione
 mouentur. Qualia etiam determinauerunt uel amicos eorum qualia gaudia dederunt
 aut conuictis suis in tali casu. 2^o videnda sunt fundamenta eorum et rationes
 in sententiando in tali casu et quorum sunt efficaciores et expressiores auctores. 3^o
 consideranda est condicio auditorum ut sic sint licet quod possint discernere et
 comparare determinaciones eorum uel sint simplices quos oportet fidem alteri ad-
 hibere. Et utrum utraque pars doctorum sit eis equalis non uel altera in
 Si auditor igitur est prius et nouit statum doctoris qui sentiebat contra
 propter periculosam habere omnes bonas condiciones iam dictas uel plures quam
 alius et rationes eius efficaciores et auctores expressiores si se exponit peri-
 culo mortali peccat quia contra dictamen recte rationis agit quod probatur
 Si vero auditor est simplex et non potest discernere inter doctores et
 credit fide dignos illos qui dunt dubium propter talis sic se exponens
 periculo illo non peccat mortali quia non reputat illud periculum licet sit
 in re ueritate nisi esset tale quod foret de naturali iure uel 2^a fidei quad
 stare quilibet obligat quia tunc simplicitas uel ignorantia nisi sit inuincibilis
 non excusat et per hoc patet ad primum. Ad 2^m nulli sunt in periculo
 mortalis culpe nisi periculo contra conscientiam se exponant hoc ille. Iste
 igitur quia sua pecunia iam habet rationem capitalis potest ex ea ratione
 sua capitalitatis exigere in prefato casu. Si enim excepto casu necessitatis
 et pietatis et instantis precibus amici hoc faciat tunc eorum quincat
 quod plus uult ut in usario mutuo quam in mercatoribus aut in lucrosis operi-
 ombus capitali uero. Et ideo ex tunc de contractu usario nullatenus ex-
 cusatur. Si etiam homo alicui mutuaret pecuniam ad certum tempus quia cre-
 dit quod ille tunc non soluet et sic ex tunc teneret ad interesse probabiliter
 lucri constat quod talis esset usarius et quicquid inde ultra sortem ac-
 ciperet usura foret quia patens est quod non tradit eam fidei ut simplex
 gratuitum mutuum sed potius ut usarium. Et ideo translatio prefati certum
 iustas rationem capitalis sibi minime potest dare ergo sic est in prefato casu
 si principalis tradendi intentio sit quia prelegit per hanc uiam lucri plusquam
 per ipsam uiam mercandi illicitum est. Predicta autem credo esse uera
 nisi qui tale mutuum recipit in tali necessitate constitutus sit quod ille qui ei
 mutuum tribuit ex vi illius precepti quod tribuitur licet 6^o mutuum dare nichil
 inde sponte necessarie obligaret illi mutuum dare iuxta distinctionem
 positam super simone 3^o articulo 2^o per totum. Nam quod ut ibi dicitur hoc tenet

ex illa necessitate mutuū proximo suo dare non debet inde suscipere
lucrum p̄t duo. p̄mo quia ḡtra p̄ceptū de mutuo dando q̄dā modo
venderet caritatem Nam si ei est obligatus ex caritate recipiēdo
p̄mū est ei vendere caritatem q̄d est v̄sa 2^o quia si recipiēs mutuū in
p̄dicta n̄tate est impiū etiam videt̄ q̄ per acceptacōz talis lucrum
ad maiorem necessitatem devenire cogat̄ Si tamē mutuo ex illo
mutuo ad maiorem vel consilij necessitatem veniet aut ex mutuo il-
li dato non p̄mū dampnū m̄ereret tunc rōne dāpm̄ em̄gentis m̄
esse recipere posset iuxta ea que in p̄ceⁿ. articulo dicta s̄t Cum hoc cō-
cordat anto. de buteis

*Quærit̄ an tenēs mutuū vel debitiū ultra t̄p̄s legitimū ad domino
p̄concessum teneat̄ restituere totū m̄esse em̄ḡm*

Quærit̄ an tenēs mutuū vel debitiū ultra t̄p̄s legitimū
ad nō p̄concessum teneat̄ restituere totū m̄esse dāpm̄ et etiā
lucrum q̄d inde p̄babiliter p̄uenisset Ad q̄d dicendū q̄ om̄s p̄m̄i cōm̄ in
hoc consencunt q̄ ex tunc tenet̄ ad totū m̄esse dāpm̄ creditori
ex hoc p̄ueniēti Et hoc intelligo ubi ex culpa sua p̄ueniat defec-
tus ip̄se soluendi quia ubi absq̄ om̄i culpa sua fit impotens ad sol-
uendū non sic stricte loq̄dim̄ est Nō tamē tenet̄ ad totū lucrum
q̄d ex tunc illi p̄babiliter p̄uenisset si eam habuisset v̄mo t̄m̄ inde
subtrahi debet q̄ t̄m̄ p̄dicationū dubietas ī mercatoribz vel em̄p̄
om̄ibz contingentiā pensanda est et p̄torū iudicio p̄babiliter extimā-
da Cum hoc concordat thō 2^a 2^e q. 18. Nam favorabilior est causa
dāpm̄ vitantis q̄ lucrum captantis Inde est q̄ qui pecuniā mu-
tuat si orōne illius mutui labores sustinuit forte inmeritis vel alias
de re pignozata potest tamē recipere fructū quātm̄ sibi satisfiat
condigne s̄m̄ anto. de buteis ex de v̄sibz in ca^o conq̄stus Et ex hoc
casu alij quoq̄ consilij colligi p̄nt q̄d nōbile est hoc tamē non
sunt p̄pter p̄dictū p̄lo p̄dicanda Est m̄choij aditendū q̄ si cre-
ditore ex illa pecuniā nil fecisset nec facturus fuisse supponit̄ v̄ndē
lucrum aliquod consequi posset ut pote quia pro eto supponit̄ q̄ eā
simp̄lo expendisset seu in archa suasset tunc ad n̄llm̄ m̄esse luc̄
obligatus est Sed quidā ob hoc casu excipiūt debitiū v̄saz id est
illud q̄d quis lucratus est ex v̄su et hoc ex t̄p̄lia rōne p̄mo racione
voluntarij 2^o rōne d̄m̄i 3^o rōne consueti modi p̄mo rōne voluntarij
quia licet pactū de danda v̄sa sit de se 7 ab̄te inuolūtariū ex parte
mutuū accipiēti est m̄choij voluntariū ex or̄venti condicōne Et
ideo nō simp̄le ab v̄sario accipit̄ et tenet̄ cōm̄ voluntatem illius
p̄tēdā ad n̄llm̄ dampnū inde sibi p̄ueniēti p̄terq̄ ad solam v̄sam
reddendā s̄m̄ eos tenet̄ 2^o rōne d̄m̄i ut d̄nt̄ d̄m̄ij rez v̄sariāz
vere v̄sarij est v̄nde non tenet̄ ad idem n̄m̄ satisfaciendū sed ad
equivalens solum fure vero vel raptor aut mutui receptor ex quo

transit ipse sibi concessu non habet dominium in re quod debet et tenet
 inuito domino et ideo tenet ad interesse quia dominus velle dampnificat in re
 sua et in comoditatibus quas ex re sua traxisset 3o ratione usus
 modi scilicet qui contra obstruatur in usus satisfactione quia nisi quod
 vidimus aut legimus vsarios compulso ad restitutionem nisi solum in
 cremetum esse Sed nunquid qui recipit domum in pignus pro
 C mutuo usque ad annus hoc pacto quod si non soluit in termino cedat
 debitum in commissum et pignoratium cadat in venditionem possit tenere
 domum sibi pignori obligatam eo quod debitor non soluit in termino cum
 domus satis valeat plus ad hoc dicendum quod valor domus pensari
 debet et quantum excedit precium et computari debet etiam si creditor
 recepit usum fructuum de domo Nam si recepit tunc iudicare non potest
 quod in aliquo dampnificatus sit unde secundum aliquos non solum non potest
 recipere seu retinere domum velle etiam usum fructuum restituere obligatur
 uel ipsum computare in sortem Si tamen dampnificaret de pecunia sua
 tunc sicut ex precedentibus patet posset petere interesse Si autem creditor non
 recepit usum fructuum domus cedat in debitoris penam supposita utriusque
 bona fide quam contractus mutui celebratus fuit tunc dicendum est quod sic in
 sequenti casu dicitur de Episcopi pena que condicionalis ibi denotatur Et hoc
 sicut predictum est nisi factum sit in fraudem vsarie Est insuper adiu-
 bendum quod si a prestatore mutui sub aliquo pretio seu lucro tunc ultra terminum
 detentio concedatur tunc eo ipso committit vsariam quia ex tali concessione
 sortem potius rationem voluntariam mutui quam iuste detentioem ad hoc
 facit ex de usu in casu consulunt Et plura que de causa sunt in preteritis sermone
 articulo primo et articulo tertio pro preteritis materia facere comprobant

Articulus 3o quod pro tercia debiti potest petere ultra sortem nec est vsaria

Quodam quoque tollit ultra vsariam sortem sortem vsarie excrestencie
 vicia ratione debiti postulantibus In multis enim casibus ultra eos qui
 in preteritis sermone numerati sunt ex debito requirenti potest ultra sortem
 excrestencia recipi sine culpa Et maxime propter triplex debiti primo
 propter debiti seuitatis 2o propter debiti equitatis 3o propter debiti caritatis

**Quoniam licet exigere penam appositam in contractu uel quibus aliam penam a iure
 uel a iudice illa causa et an liceat ab hostibus acquirere vsariam etc.**

Primo enim potest homo accipere ultra debiti sortem propter debiti
 seuitatis quia satis seueritas iusticie hoc exposcit Et circa
 hoc queratur plura primo queritur an sit vsura si in contractu
 mutui imposita sit pena detentori ultra terminum sibi prefixum et an
 iuste exigi possit illa pena Dicendum secundum Thomam in 2o di. 4. q. 2a quod si
 talis pena imposita est absque dolosa intentione vsarii preteriti seu lucry
 tunc prestatori eam exigere licet. Verbi gratia secundum doctorem ubi supra
 Ego indigeo pecunia mea ad mercandum a te rogatus concedo tibi eam

vsq; ad certū diem addicēs penā quencōnalem q̄ nisi tali die sol-
uas quia mltuz dāpnificabor solues postea tm̄ ultra pena aut h̄
licita est quia licet me suare ydēpnem p̄monendo illuz cū quo cō-
traho Signū autē q̄ nō sit in fraudē vsu est q̄ creditor ma-
gis uellet pecūas sibi solui p̄stuo die q̄ in crastino cū pena adiec-
ta Et p̄ oppositū in fraudem est q̄ vult diem illū trāsiri poas q̄m
pecūas die illo solui Aliud quoq; signū addi potest et nō licet tunc
exige talē quencōnalem penā si p̄stitor p̄habilit̄ credit et sperat
q̄ receptor mutui penā illā mērat Illex aut̄ lom̄ distinguit
triplicē penā p̄ma dicit̄ pena cōm̄ seu legalis 2^a dicit̄ iudicial̄
3^a vero est pena cōuenconalis p̄ma aut̄ dicit̄ pena sine vsa
cōm̄ sine legalis de qua rz q̄ 2^a in legib; de qua verbi gr̄a ponat̄
casus de q̄ pro cētenario que ex vi statuti dat tutor pupillo que
nō tamq̄ vsam sed tamq̄ penā legalem tutor pupillo soluerit in
palle cō In legib; fit aut̄ hoc ne tutores aut negligētia seu malicia
infideles pupillis fiant Nam de pecūa emē debuit possessiones
pupillo uel dare q̄ pro cētenario & hoc mchōm̄ firmū tene q̄ pu-
pilli pecūas nō potest crede tutor ad rōnem q̄ uel aliis q̄ntatis ci-
terioris uel ulteriois pro cētenario quia oīo vsarij esset et ad sa-
tisfactionē ip̄e obligaret 2^a pena est iudicialis et imposita a
iudice p̄t̄ p̄uendam cōtumaciaz debitoris et hoc exigi potest sic
patet rz di m̄ cō q̄ q̄m̄ m̄fi 2^a q̄ō est An qui debet recipere pecūas
ab aliquo qui est impotens ad soluendū unde eius possessionē recipit
in solutū s̄m̄ sumaz cōtatis que tamē plus valet q̄ sit ip̄m̄ debita
teneat̄ restituē supflūū valoris ip̄is possessionis et an sit absoluto
quia autēte cōtatis possidet eam Dicendū q̄ si creditor nō p̄cipit
aliq̄ vtilitatez de dicta possessione nō tenet̄ restituē illud q̄ plus
possessio valet nec est em̄ peioris condicōnis q̄ quelib; alia p̄ua
ta p̄sona que nisi de pignore p̄cepit emolumentū valorē rei exce-
dentez debitū restituē non tenetur q̄ nisi ex pacto mutuū cadit
i commissuz potissime in hoc casu quia talem possessionē tenet ex iudicō
cōtatis unde si debitor dampnificat̄ ex culpa sua imputet sibi
quia a cōtate nō dampnificat̄ nisi per actū cū dicta cōtatis nō po-
suerit creditorez in possessionē ad inferendū iniuriā sed ad obseruan-
dam iusticiā Et hoc intelligi debet q̄ bona fides m̄tuenit̄ expte
creditoris qui ex cōtate gsequit̄ p̄tatem possessionis Si aut̄ cre-
ditor commississet fraudem in ipam rem puta vilificando eam Dicēdo
q̄ possessio m̄modo valet centū et mchōis valet mille & in solutū
accipit eā tunc totū illud q̄ valet ultra q̄ fuerit debitū creditor
in foro q̄stie restituē obligat̄ eo q̄ illicite egit q̄mittendo fraudē
et doluz Adūtenū est tamē q̄ si debitor qui sub pena m̄fra ētū
ip̄e p̄misit debitū soluere impedit̄ paupertate seu alia iusta nōitate

nō tenet penā solue' ultra sortē nec licite pot ab eo peti si in iudicio
 hoc pbare potest ex de solu odorardus 3^o uero pena est quencōnal'
 de consū pūi appōita ubi saltem pene metu debiti certo die soluat'
 Et hanc etiā exigē licet ex de arbr c dilecti 12 q. 2 fraternitas
 appōit aut talis pena ut pacta suene' ex de penis constitutis dum
 tamē sit intēcio recta quia ut p̄diximo si creditor ea intencōne det
 mutū quia credit aut sperat pecūiaz esse soluendā tunc nō abolet'
 malū ip̄s vbe cū ipse mutuet cū luca et cū ipse speret lucrari penā
 Cuius quid spes destreint libāhtates et ḡntū mutū p̄dēcio ḡor-
 hosty et addit q̄ quencōnalis pena p̄sumit' esse v̄sa q̄n stit' talis solet
 ḡceret v̄sas aut stipulat' penā in mēses uel singlos ānos ut in aūc ut
 nullus mutuas cott' 2^a c. de vsu autē ad hec De mēse etiā hūc
 talis detencōis s̄m quosdā tenēd est idem qd̄ in p̄c^o cō dōm est Tamē in
 om̄i euentu petē penā non videt' honestū v̄mo nec licitū q̄n s̄z debi-
 tor sine culpa sua facty est impotens ad soluendū uel ad p̄missā suā
 qua p̄m̄i nō debet vnde si absq; dolo et fraude in ḡtractu appōita
 fuit pena q̄ si in tali t̄mō uel loco nō p̄mit' m̄ces libeat talem penā
 si ex eo qd̄ nō habuit m̄ces dāpnificaty est videt' quibusdā q̄ possit
 petē saltem vsq; ad mēse m̄si ille fuisse legitē excusaty quia tunc
 cū non liceret grauare 3^o q̄nt' v̄ta statuti uel ḡsuetudo s̄m ḡstiaz
 valeat qua ordmat' quia missus in possessionē lucret' fructy ad rōnez
 q̄ p̄ro cētenario ad hoc dicend' s̄m bal' l. acceptam c. de vsu in q. 18
 q̄ sic cum talis lucret' illos rōnez et nose mēse Et etiā dicit nō in
 aūc de exhi et m̄ducendis reib' s̄. si v̄zo in glo. que incipit q̄ leges
 que glo. singlaris est Nec mir' cū hoc p̄t' minnā contuāciāz autētas p̄ro
 vis faceze possit ut l. fulcimus s̄. fi. ff. ex qui cau' m̄pos. zat' 2^o m̄
 q̄ bar' in l. si finita s̄. iulianus ff. de dāpn. m̄fec. ad finē inquit q̄ licet glo.
 in aūc. sup̄dicta illud dicit stit' q̄ de consuetudinē immissus lucret' fructy
 tamē consuetudo illa nō est instā s̄m cū sit ḡtra ius diuiz i' frau-
 dem v̄sar' q̄re dicit eos ḡputandos in sortem Alii vero circa hoc
 distingunt et bene dicēt' q̄ si p̄supponat' in fraudē esse factū bar-
 bene dicit Sed si non quia in locū penalis legis ut attrahat' ad satisfaci-
 end' uel loco m̄esse stit' p̄t' morā statuti uel ḡsuetudo emanasse videt'
 tunc p̄cedit glo. et dōm bal' Et tamē ego v̄z intelligo i' eo qui in ste-
 missus est nō tantū ex ordme sed ex causa Si om̄i in v̄tate creditor
 nō foret seu instā causa nō subcēt' sic recta ḡstia capitale seu sortē
 retinē nō possit sic etiā nec fructus noīe m̄esse 2^o quoq; querit'
 v̄trū liceat ab hostibz exigē uel recipere v̄sas hoc dico p̄t' v̄rbum
 Ambroz' qd̄ p̄mit' re. q. 2. in cao ab illo vbi dicit' Ab illo exigere v̄sura
 cui nocē merito desideras cui inē inferunt' arma hūc legitime
 auferūtur v̄se quem bello vince' nō potes ab hoc v̄sam exigere quem
 nō scit cimen occide' sine ferro dimitat qui v̄sas exigit sine gladio

se de hoste ulciscat qui fuerit usarius exactor inimici qd ubi ius belli
ubi ius usure hoc ambrosius ad qd dicens qd de hoc Epiphanius opio est doc
torum sicut alex. lom id est qd hoc licitum est. Et huius sententia est hosty. attans illud
deut. 23. ca. Non feneraberis fratri tuo ad usum sicut alieno. huius etiam sententia
videt adherere Io an. hoc etiam ipse sonare videntur verba predicti capli
Ab illo si diligenter examinetur. huius quoque sententia est greg. de ar. in qone
de mptis venerari. Et hoc opio michi videtur esse vera et tunc abo
letur usure vicium quia solus deus verus est dno omni reu et bona ipa
lia dant hominibus ad colendum deum et dno vniuersi verbi gra
Cultus dei non deest si ab inimico dei usure legitime exiguntur quia
hoc non fit causa lucri sed cum fidei et ratione sine dilectione ut scilicet
inimici dei debilitentur et reuertantur ad deum. Insup quia bona que ha
bent non sunt eorum ex quo bone fidei vere sunt rebelles propterea merito ad ca
tholicos deuoluuntur. p inde expedito decreto dixerunt quidam qd ab
hostibus possunt licite accipere usas. Nam oia eorum bona licite possunt
afferre sicut patet 23. q. 1. ca. 10. et 20. et quibuscumque insidias contra illos
ubi scilicet occultando ab eis illa p que eos possunt expugnare. Quia
propositum nostrum non tenemur accipere eis 23. q. 2. dno. Et hoc etiam dixerunt
q xpianus accipere potest usas audeis sicut a saracenis sic a ceteris hos
tibus fidei catholice de hoc etiam aliquod est sup dno simone 26. ca. 30.
ca. 80. 2a vero opio est eorum qui dixerunt qd dictum decretum non in
telligitur de aliquibus infidelibus sed solum de rei pui inimicis quibus
licitum est accipere et p insidias nocere si ceteris aut qui finire parati sunt
non licet accipere sicut p 23. q. 8. dispar ubi alex. papa ait dispar in
imz est iud eorum et saracenorum cum in illos cum qui xpianos psequuntur
et ex verbibus et prens sedibus pellunt iuste pugnatur huius ubi qd
finire parati sunt. 3a aut opio est glo que sup p facto decreto
inquit qd verbum ambrosii negantem in telhi debet. Sit enim ab illo exige
usam cum merito nocere desideras quasi diceret nulli debes deside
rare nocere qd antlo usas exigere debes. Et sicut huius intellectum antlo
licet usas exigere sicut xpiano sicut pagano sicut iudeo. Sicut aut in
dicto cao ab illo recipere tentat opio; huius qui post plima licet non le
firmet tamen sentire videtur qd in nullo casu licet usas recipere nec etiam
ab hostibus cum generaliter prohibite sint. Et idem dicit in cao si quis eadem cum
qre. *De triplia casu in quo licet recipere ultra sortem ratione
equitatis 2m ca.*

Secundo quoque potest homo recipere ultra sortem propter debitum equitatis
quia scilicet equitas hoc requirit. Et de hoc tres subiungamus casus.
primus est quando etiam recipit a suo vassallo in pignus feudum quod ab eadem
tenet tunc enim ex equitate etiam non tenet fructus computare in sortem.
Et de hoc habetur textus ex de usu in cao q questus ubi dicitur qd in sortem
debitum suum titulo pignoris debet computare fructus in sortem et

recepta ex fructibus sorte terra debitori restitui debet Et h' nisi terra sit
 defendo monasterii tunc enim secundum glo. etiam non tenet computare fructus in
 sortem Item tamen non debet recipere fructum a vassallo nec tunc est v'sa
 quod dicere uelit quod ideo casus iste licitus est quia ab eo vicium v'se auferret
 eo quod etiam ratione feudi non dicitur recipere alienum dicitur autem si interim
 vassallus ad fructum teneret Tollit ergo in hoc casu v'se vicium feudi ra-
 tione quia talem excrestentiam feudum sub licito ponit hoc idem etiam
 habet ~~et~~ defend. c. 1. ubi determinat quod in tali casu fructus non debent
 computari in sortem ita tamen quod vassallus interim ad fructum non tenet
 Sed ex hoc casu dubium surgit utrum hoc solum in feudo habeat locum tunc hoc
 non sit privilegium etiam quod appetit ex defen. ca. 1. ubi ad consuetudines
 factas papa respondet si esset v'sa papa non posset aliquid privilegiare quod
 preceptum dei 29. q. 1. sunt quidam. nisi esset interesse tunc quia non recipit fru-
 ctum a vassallo ut deum est Ad hoc dicens secundum bar. quod hoc licet in quocumque
 feudo laycali quia eadem ratio ergo idem in casu de consti. translato Nam
 licet respectu laycorum execrabilis sit v'sa execrabilior tamen est respectu
 clericorum ex de v'su. ca. p. et 2. quia multi licent laycis que clericis prohibi-
 bent ~~et~~ de formari. ex ne de uel mo. ca. p. Sed quid si vassal-
 lus etiam seu domino fructus vellet pignoratione predicta durante nunquam si
 velit computare ac recipere fructus licitum erit ei Dicendum quod si in hoc co-
 ueniat debent computari ex de pac. c. 1. Si vero in hoc non conueniat
 computari non debent ut non bar. et hosti. ex de feu. c. 1. quia res defen-
 tili reuertitur ad id quod sibi in se et non ab inicio concessit ff. de pac. l. si v'ns
 ff. pactus et ff. le. ex de offi. dele. sup. questionum ff. porro Videtur tamen
 dicendum quod ubi esset notabilis disproportion inter fructus feudi et fructum vas-
 salli uel etiam pro vassallus non stare quo minus fructum exhiberet tunc etiam
 non fateretur fructus suos ~~et~~ sentit anto. de butis in ca. 1. de feudis
 ubi dum dicit maxime si fructus disproportionat Ratio igitur quare
 in hoc casu aboletur v'sa est quia vassallus non est dominus feudi quibus in
 eo habeat utile dominus Et secundum aliquos non est maior domino presentem etiam
 velle dare quia ad antidota est naturaliter obligatus Ex his patet quod equi-
 tatem continet iste casus ~~et~~ 2. casus equitatem continens subiungat
 qui talis est Cum etiam possessio clericorum in beneficium est assignata et
 laycus tenet eam iniuste et violenter secundum alex. de al. potest tunc clericus
 talis beneficij fructus percipere ultra sortem sicut per ~~et~~ de v'su. ca. p. mo
 ubi mandat quod fructus computentur in sortem quoniam possessio loco pignoris
 obligata est nisi forte ad beneficium etiam fuerit quod redimi debet
 de layci manu Sed h' secundum alex. de alio non fit lucri causa sed ut res
 etiam eo modo de manu layci redimat sic in predicta decretali patet
 Tunc siquidem etiam seu clericus fructus tales receptos recipere potest nec
 est ibi v'sa cum tantum suum recipiat Idem quoque esset de layco quia hoc
 modo sibi licet redimere possessionem de manu detentoris iniusti Si

aut licite quis res ecclesie habet in feudum tunc siquidem in sortem computandi erant
fructus secundum baronem primo et hostium ex de usu ca. 1. Oblit aut in hoc casu vbi
viciu secundum Ricardum quia hoc fit non causa lucri sed ut res ecclesie de manu layci
redimat hoc etiam predicta decree dicit Silve quoque habet de dec. 13. ray.
Nam si miles decimas tenet iuste nec potest etiam illas receptare potest
redemi de manu illius absque periculo symonie dum tamen hoc de auctoritate episcopi fit
at quia in talibus iudicio auctoritas multum excusat ex de reg. p. mu. que sunt
possunt etiam recipi in pignus sicut et quilibet alia possessio quam miles detinet
nec violenter atque iniuste Nec tenet sic recipere fructus computare sortem
dum tamen non pertineat tales decime ad ecclesias alienas quas recipere
non debet extra de dec. interdicimus Idem quoque dicit intelligendum
de omnibus possessionibus emptis de illis fructibus iuste perceptis quia si
tales possessiones in pignus recipi possunt fructibus non computatis in
sortem 3^m etiam casum equitatem in se continere subiungamus de eo.
qui pecuniam prestat ad pompam potest etiam talis recipere ultra sortem
sicut super symonie 36. ar. 20 et ca. 6^o dem est Scotus etiam in 2^o di. 19. q.
2. ait quod pecuniam habet alium usum utilem ex parte nam ut pote ad ostendendum
dum vel ornandum tamquam divitem possidentem et ad istum finem locari potest
sicut equus vel ad aliud locabile et pro tali usu retento domino pecuniam recipi
potest et tunc ex toto contractus est locacionis vel conductus Oblit
letur autem usure viciu in hoc casu quia non est ibi mutuum sed locacio
Et in locacione licet ad recipere ultra sortem sicut est in predicta symonie
et ca. patet Quia 6^o talis pecuniam locat et a conductore locanti eas
nunc reddi debet Ideo non est ibi usura In tali quidem pecuniam non transfert
dominus in mercatorem nec stat periculo eius sed periculo comodatus sic nec
locarentur argentea vasa Idem sentit hostium et habet ff. comodati
l. in s. fi. et l. le. Addit etiam Scotus quod idem debet in nunc restitui nisi
forte sufficiat locanti equale in pondere et valore

In aliis casibus ultra sortem datam ex caritate recipere licet ca. 3^m

Occasio potest homo recipere ultra sortem propter debitum caritatis Et
hoc in casu scilicet quando absque omni intentione vel pacto datur aliquid
ultra sortem Sed limitandus est casus iste secundum illa que dicta sunt super
in symonie 31. ca. ultimo circa pen. et symonie 36. ar. 30 ca. 2. Oblit
letur aut in hoc casu vbi viciu quia vbi ideo illicita est quia corrumpit
potest liberalitatem et gratuitum quod in mutuo esse debet Gratuitum autem
non destruit gratium sed magis adauget illud propterea in tali casu recipere
potest licet Est in homine advertendum secundum Durandum quod si mutui
intencio corrupta fuit ita quod mutuum non dedit nisi sub spe lucri
tunc nichil inde recipere potest et receptum restituere obligat licet id
debitor dederit ex caritate sine quacumque alia de causa Si tamen debitor
ex sola dilectione dat aliquid creditori non potest illud recipere nec
potest restituere sibi consulere nisi forte habeat aliquid de proprio creditoris

bonis Item sicut in qombz de malo. 9. 13. ad p̄mū Sic debi-
 tor sua p̄a uolūate potest amplius dare et ille an dat recipere licite
 valet. Et p̄dicto patet q̄ in multis casibz p̄ma fronte appet q̄ concue-
 rat usura et tamē licitū s̄ contractū. Ad sit q̄ ex munere dei ip̄a ca-
 ritas p̄ qm̄ quilibet m̄m̄ euadē possit usurariā prauitatez ad ipsūm
 p̄stante dno nro ihū xp̄o qui cum p̄ce et spū s̄to regnat in gloria
 triumphali per infinita seclorū secula amen.
 fficia 2^a post d̄m̄oz de passione q̄m̄ vsa adūlet deo et q̄ vsarū
 ydolatreare facit et q̄ grauis blasphemia dei ac fidei sue sit p̄u-
 re vsarūo libertate heneradi s̄mo 33.

Si quis sit ueniat ad me et
 bibat. 2^o Jo. 1^o et in eūa hodiezno. Constat
 qm̄ parit amor dei. Alia q̄ generat amor sui per p̄mā
 desiderant etna p̄ s̄am concupiscunt etna. Vna finē habz deū
 Alia habet pro finē mūdū. Vna aut p̄manēs expectat. Altera vō
 trahens et deficiēs q̄probat. Impossibile quid est aiāz arbitriū liber-
 tate p̄ditam vna istuz care sic etiā impossibile est utraqz in s̄ posside
 dno attestate. 4^o 6^o Non potestis seruire deo et māmone. proinde
 etnoz finē p̄diligendus est. hec est illa que faciat. alia v̄zo cruciat.
 Ita p̄ficiat. Alia quidem deficiat teste ap̄lo p̄ cor. 13. vbi ait. caritas
 nūqm̄ exadit. Et de 2^a p̄ Jo. 2^o septimū est. transit mūdus et cocu-
 piscēcia eius. Ad p̄mā igit m̄uitat nos xp̄o in p̄posito uerbo dicens
 Si quis sit ueniat ad me et bibat. Ad 2^az trahit mūdus et gupis-
 cēcia eius. hec 2^a cū plene captauerit mētez p̄uipere facit in vsa-
 riā prauitatez que cū creuerit maiorē s̄tm̄ cupidis gigit sic
 pleny in s̄moē et cao p̄o appebit. Cum aut vsa occupauerit hoīez
 infelicē facit eū et impiū contra deū. scilicet et inq̄m̄ contra p̄ximū
 atqz neq̄ et p̄uū contra seipm̄. De p̄mo agemz in p̄n̄i s̄moē de
 reliquis uero in seq̄tibz dicturi sumz. Demqz ad s̄tm̄ diuinoz
 hos uocat d̄ns sicut in p̄s^o 19. p̄pha testat̄ dicens. deus deozū d̄ns
 locutus est et uocauit tram a solis ortu usqz ad occasū. Quidez
 uerbū potest esse thema in p̄n̄i s̄moē. In quibz uerbis eplex uocā
 insinuat p̄ma est p̄sonalis. 2^a est nālis. 3^a est sp̄ritalis. p̄ma
 est p̄sonalis. et de hac inquit deus deozū d̄ns locutus est s̄tm̄ cū car-
 nem assūpsit et contēptuz t̄renoz p̄dicauit. proinde Jo. 14. ait. Si nō
 uenisset et nō locutus fuisset eis s̄tm̄ de contēptu mūdi et q̄ vsam
 peccatū non h̄rent. 2^a est uocāō nālis. et de hac subdit. Et uocā
 terrā id est terrenos atqz auaros. Tales aut s̄me 22. cao amoniz. di-
 tra terra tra. audi s̄monez d̄m̄. ecce terra citatio p̄ma ē corrupcō
 nālis. 2^a est infirmitas accidentalis. 3^a est p̄emptoria et finalis.

scilicet ipsa mors et Tertia vocatio est spiritalis et de hac subdit a so-
lo ortu. v. ab infanzia in qua oritur eis solus gratia per baptismum usque ad oc-
casum id est usque ad mortem in qua occidit eis solus id est omnis spes gratie et
venie Sed quid eveniat talibus contemptoribus divinum et dilecto-
ribus mundanorum atque vobis per vobis considerationem intelligimus facit ne
per vobis adulationem dei non solum quia facit aduersari tunc legi eius
sicut nature scripture et gratie vobis etiam quia tres abhominaciones seu
abhorribiles impietates generat in anima contra deum primo enim facit deum
relinquere 2º facit ydolatrare 3º facit deum impugnare

Stendit primo quod vobis facit vobis in totale delinquere deum

Primo enim vobis generat in anima vobis primam impietatem quia facit
deum derelinquere Et hoc quo ad omnes tres anime vobis Nam vobis cum
intellectu in deum non credit cum memoria in deo non sperat cum voluntate
deum non amat *Et vobis in intellectu deum non credit*

Primo enim cum intellectu in deum non credit Quanto enim corporis
oculus sit propinquior terre tanto minus ac minus videt Sic nepe
oculus mentis nepe quanto propinquior affigitur terrenis et transitoribus rebus
tanto amplius lumen fidei perdit per quod deus cognoscatur et videtur et
omnia que dei sunt clarius cognoscantur Prinde vobis cecitas ex tre-
mis effecti vobis non credunt esse patriam nec parere valent qua ratione
debeat esse malum Quia sicut propheta inquit oculos statuerunt declina-
re in terram Unde tres cecitates seu infidelitates per vobis in vobis
anima generat Nam primo non abhorret infernum 2º non desiderant
paradisum 3º in veritate non venerant aliquid ecclesie sacramentum Prima in-
quiritas in anima vobis generat quia non abhorret infernum Cum enim
vobis non credat esse patriam minime veret se supplicium sempiternum per illa
et pro aliis sceleribus subitum propterea omnes iniquitates omnes iniusticias
omnes denique impietates perpetraret et in infernalem voragine omni-
um scelerum atque flagitiorum se precipitaret nisi forte timore secularis pene
atque talibus abstineret Quia sicut ecclesiastes 10º ca. attestat auaritia nihil est
scelerius hoc autem non solum ratione colligimus sed et cotidie experimur
assidue dolentes nimium experimus 2º cecitas est quia non desiderant
paradisum Tales vobis cum nullum alium esse credat nisi presentis seculum
Et licet deus velit esse gratam multam mercedem vobis certo non sufficit
deus cum ipse non querat ad divitias sempiternas Prinde ieremie 2. de
talibus lamentabile deus conquirat dicens populus meus id est vobis con-
gregatus mutat gloriam suam in ydolum id est in nummum quem plus dili-
git quam gloriam paradisi 3º eius cecitas est quia sicut vobis non vene-
rat in veritate aliquid ecclesie sacramentum Et licet missas quique audiat et di-
vina non illa audit quasi sancta et vera sed ne omnino populo abhorribilis fiat
Denique quia vobis omnino de divinis ceca et ignari sunt Ridicula que-
dam frequentant et osculantur deturpando depictas sanctorum ymagines